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III. ÇalıĢma YaĢamında Kadınlar Ve KarĢılaĢtıkları Sorunlar 
 
A. ÇalıĢma YaĢamında Kadınlar 
 
ÇalıĢma hayatında kadınlar farklı görevler ve amaçlarla bulunmaktadırlar. Bu 
nedenle çalıĢma hayatında kadını, ücretli, giriĢimci ve yönetici ana baĢlıkları altında 
incelemek yerinde olacaktır.  
 
1. Ücretli Kadın ÇalıĢanlar 
 
Özellikle son elli yılda ücretli kadın iĢgücünün yapısında önemli değiĢiklikler 
yaĢanmıĢtır. SanayileĢmenin geliĢimi ile birlikte ücretli kadın iĢgücü kullanımı 
artmakla kalmamıĢ, ayrıca kadın iĢgücü, iĢgücü piyasasında kalıcı olma özelliği de 
kazanmıĢtır. Kadınların çalıĢtıkları alanlarda da değiĢiklikler yaĢanmıĢtır. Ev dıĢında 
tam zamanlı iĢlerde çalıĢmaya, yarı zamanlı çalıĢma eklenmiĢ, hizmet sektöründe 
çalıĢanların oranı sanayi sektöründe çalıĢanların üzerine çıkmıĢtır. Bu oran 2006 yılı 
rakamlarına göre ülkemizde, sanayide çalıĢan kadınların oranı % 15 iken, hizmetler 
sektöründe çalıĢan kadınların oranı % 36,5 olarak gerçekleĢmiĢtir. 
 
Uluslararası iĢbölümü ve çok uluslu Ģirketlerin geliĢmekte olan ülkelere sanayi 
yatırımları yapması, özellikle 1960 sonrasında birçok çalıĢan kadını kendi 
ülkelerinde, geliĢmiĢ ülkelerin iĢgücü piyasasının bir parçası haline getirmiĢtir. Bu gün 
Hindistan da, Brezilya da, Tayvan da ve daha birçok geliĢmekte olan ülkede kadın 
çalıĢanlar, Amerika ve Avrupa ülkelerinin çok uluslu Ģirketlerinde istihdam 
edilmektedirler. Kadın çalıĢanlar genel olarak, iĢgücü piyasasında ikincil statüde ve 
alt sıralı konumdadırlar. Fırsat eĢitliği politikalarından az sayıda ve özellikle meslek 
kadınları yararlanmıĢ olup (bunlar genellikle yönetim veya geleneksel erkek 
mesleklerinde çalıĢanlardır) çok sayıda kadın, bölünmüĢ bir piyasada vasıfsız ve 
düĢük ücretli iĢlerde yoğunlaĢmıĢ durumdadır. 
 
Kadınların fabrika içi iĢleri hem yatay hem dikey olarak erkek iĢlerinden ayrılmaktadır. 
Kadınlar üretim faaliyetinin belli aĢamalarında bulunmaktadırlar ve genellikle 
erkeklerle bir arada çalıĢmamaktadırlar. Üretim sürecinin beraber çalıĢmalarını 
gerektirdiği ortamlarda ise erkekler ve kadınlar yaptıkları iĢler vasıtası ile 
farklılaĢmaktadırlar. Dikey ayrıĢma, erkeklerin ve kadınların fabrika hiyerarĢisinde 
bulundukları konum ile ilgilidir. Kadınlar genellikle vasıfsız iĢçi iken erkekler hem 
vasıflı hem vasıfsız iĢçi konumunda bulunmaktadırlar. Aynı zamanda birim Ģefi, 
ustabaĢı, vardiya Ģefi olmak gibi üretim açısından önemli pozisyonlara sahiptirler. 
Kadınların en çok yükselebildikleri pozisyonlar ise grup liderlikleridir ve bu da ancak 
grubun tüm üyelerinin kadın olması koĢulu ile gerçekleĢebilmektedir. Toplumsal 
cinsiyete dayalı bu ayrıĢma Almanya, Ġngiltere, Malezya, Fas ve daha birçok ülkede 
mevcuttur. 
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Manchester fabrikalarında yapılan bir araĢtırmada, 1.000 fabrika iĢinden yalnızca bir 
düzinesinin hem erkekler hem kadınlar tarafından yapılabildiği saptanmıĢtır. Erkekler 
sermaye yoğun süreçlerde ve beceri gerektiren iĢlerde istihdam edilirken, kadınlar 
beceri gerektirmeyen iĢlerde yoğunlaĢmıĢlardır. Fas giyim sanayinde bütün örücü ve 
dokuyucular erkektir. Overlok, aksesuar dikiĢi, katlama, etiketleme, paketleme ve 
bitirme iĢlerini ise kadınlar yapmaktadır. 2006 yılı Hanehalkı ĠĢgücü Anketi 
sonuçlarına göre; ülkemizde 2006 yılı itibariyle ücretli olarak çalıĢan kadın sayısı 2,7 
milyon olarak gerçekleĢmiĢtir. 
 
2. GiriĢimci Kadınlar 
 
2000’li yıllarda geliĢmiĢ ülkelerde kadınlar geleneksel rollerinden kaynaklanan birçok 
sorunu çözmüĢ ve artık toplum içinde lider, yönetici, giriĢimci gibi daha üst düzey 
arayıĢların içine girmiĢlerdir. OECD üyesi ülkelerde son yıllarda kadınların sahip 
olduğu iĢlerde bir artıĢ kaydedilmiĢtir. Yeni teknolojilerin uygulanması iletiĢim ve 
ulaĢım sistemlerinde kaydedilen geliĢmeler ve en önemlisi çalıĢan ve kendi iĢini 
kuran kadın imajının, daha çok kabul görmesi kadınların yeni dallarda yeni olanakları 
kullanmaları için fırsatlar yaratmıĢtır. 
 
ĠĢyeri sahibi kadınların en büyük oranda rastlandığı ülkeler; Kanada ve ABD olurken, 
en düĢük oran Yunanistan da görülmüĢtür. OECD üyesi ülkelerde kadın giriĢimcilerin 
en yoğun olduğu sektörler servis ve perakende satıĢ sektörü olarak karĢımıza 
çıkmaktadır. Yeni oluĢan istihdam alanlarını dolduran kadınların sayısının, erkeklerin 
iki katı olduğu Kanada’da küçük giriĢimcilerin 1/3’ünü kadınlar oluĢturmaktadır. 
Ġngiltere’de 1980’den bu yana kendi iĢinde çalıĢan kadınların sayısında, aynı 
durumdaki erkeklerin sayısına oranla 3 kat daha yüksek bir artıĢ kaydedilmiĢtir. 
 
Kadın giriĢimcilerin sayılarında yaĢanan bu artıĢı teĢvik eden nedenlerden bazıları Ģu 
Ģekilde sıralanabilir; 

 Teknolojik yeniliklerin iĢ kurma maliyetlerini azaltması, 

 Büyük iĢletmelere duyulan güvensizliğin artması, 

 Firmaların hizmetler sektöründe büyüme eğilimi göstermesi. 
 
Türkiye’deki kadın giriĢimciliğine bakacak olursak; 2006 yılı Hanehalkı ĠĢgücü 
Anketine göre, kendi hesabına çalıĢan kadınların toplam kadın nüfusu içindeki oranı 
% 2’dir. Kadın çalıĢanlar içinde ise bu oran % 14,2’dir. 
 
3. Yönetici Kadınlar 
 
Ülkemizde; üniversitelerde, hastanelerde, bankalarda, devlet dairelerinde alt ve orta 
düzey yöneticilik konumlarında bulunan kadın çalıĢanlar da bulunmaktadır. Ancak bu 
kuruluĢların ve özel sektörde üst düzey yöneticilerin büyük bir çoğunluğunu erkek 
çalıĢanlar oluĢturmaktadır. Üst düzey yöneticilikte aranan en büyük özelliklerden biri; 
riski göze, almak diğeri ise liderliktir. BaĢarılı yöneticilerin bir baĢka özelliği de 
çalıĢanları motive edebilmeleridir. Dünyada ve ülkemizdeki konumları incelendiğinde 
kadınların sayısal yoğunluklarına orantılı olarak yönetimde temsil edilmedikleri 
görülmektedir. Hatta doktorluk, diĢ hekimliği ve avukatlık gibi uzmanlık gerektiren 
bazı mesleklerde kadınların oranı, yönetici kademesinde yer alan kadınların oranına 
göre daha yüksektir. Yönetim kademelerinde daha üst kademelere ilerledikçe, durum 
kadınlar aleyhine daha da fazla bozulmaktadır. 
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Yapılan araĢtırmalara göre; kadınların çalıĢma yaĢamında üst kademelere gelmesini 
engelleyen nedenler aĢağıdaki gibi sıralanabilir, 
 

 Kadınların çocuk büyütmek için kariyer süreçlerini yavaĢlatmaları veya 
durdurmaları, 

 Kadınların, genelde aile ve iĢ hayatındaki rollerini dengeleme arayıĢı 
içinde bulunmaları, 

 Kadınların erkeklere oranla duygusal olmaları nedeniyle üst düzet 
yönetim kademelerinde zorluklarla karĢılaĢmaları, 

 Kadınların kariyer planlamalarında ilerleme Ģansları düĢük olan kariyer 
yollarına yönlendirilmeleri. 

 
B. ÇalıĢma YaĢamında Kadınların KarĢılaĢtıkları Sorunlar 
 
ÇalıĢma yaĢamına katılan kadınlar, çalıĢma yaĢamına katılmaları nedeniyle sadece 
çalıĢma yaĢamında değil günlük yaĢam içinde de sorunlarla karĢılaĢmaktadırlar. 
 
1. Kadın ÇalıĢanların ÇalıĢma YaĢamında KarĢılaĢtıkları Sorunlar 
 
Kadınların toplumsal rolleri nedeniyle ev hayatı ve iĢ hayatı arasında denge kurmak 
zorunda olması, kadınların annelik, eĢlik rolünün bir uzantısı gibi değerlendirilen 
öğretmenlik, hemĢirelik, sekreterlik gibi feminen mesleklere yönelmesine neden 
olmaktadır. Böylece erkeksi ve kadınsı meslek ayırımı ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca 
kadınların iĢ güvencesi ve sınırlı zaman uygulaması nedeniyle de kamu kesimini 
tercih etmeleri yaygınlık göstermektedir. 
 
GeliĢmekte olan ülkelerde, ihracata yönelik endüstrilerde kadın çalıĢanların sayısının 
artması, esas olarak düĢük nitelikli iĢlerden kaynaklanmaktadır. Bu tür endüstrilerde 
kadınların daha çok yer alabilmesinin nedenleri; düĢük ücret, uzun çalıĢma saatleri, 
çok disiplinli çalıĢma koĢulları gibi olumsuz faktörlere karĢı daha uyumlu 
olabilmeleridir. 1980’li yıllarla birlikte hızlı bir değiĢim süreci içerisine giren 
dünyamızda, iĢgücünün ve tüketicilerin demografik özelliklerinde meydana gelen 
değiĢmeler, kadının geleneksel statüsünü de değiĢtirmiĢ, bunun sonucunda 
kadınların sosyal ve ekonomik yaĢamda aldıkları rol giderek artmaya baĢlamıĢtır. Bu 
doğrultuda kadınların iĢgücüne katılma ve kariyer geliĢtirme olanaklarında da önemli 
değiĢimler yaĢanmıĢtır. Ancak, uygun eğitim, yetiĢtirme ve deneyime sahip olan 
profesyonel kadınların dahi, üst yönetim kademelerine ulaĢmada erkeklere nazaran 
aynı baĢarıyı gösteremedikleri, kariyerine yeni baĢlayanların üst seviyelere 
ulaĢmalarının çok zaman aldığı yapılan araĢtırmalarda ortaya koyulmaktadır. 
 
Genel olarak baktığımızda Avrupa’da çalıĢan kadınların ancak % 10’unun orta ve alt 
kademe yönetici olmalarına karĢın, % 5’den daha az bir bölümü tepe yönetimde yer 
alabilmektedir. Batı Avrupa ve öteki geliĢmiĢ ülkeler genelinde, ancak kamu 
yönetimlerinde, özellikle sosyal iĢlerle uğraĢan bakanlıklarda üst düzeylerde, karar 
verme organlarında yer alan kadınların oranı % 13,1 olmaktadır. 
 
Günümüzde kadınlar tarafından ileri sürülen, “Kadın ve erkeğin kariyerleri arasında 
bir farklılık olmaması gerektiği” konusunda tartıĢmalar yaĢanmaktadır. Buna karĢılık 
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her ne kadar kariyer hedeflerinin birbirine benzer olduğu savunulsa bile, “cinsiyet 
ayırımı, eĢit istihdam fırsatı” gibi tartıĢmalar hala devam etmektedir. 
 
Kadınlara verilen iĢlerin genellikle geçici nitelikte ve düĢük ücretli iĢler oluĢu, istihdam 
alanında kadınların sayısının çok sınırlı kalmasına, iĢsizliğe geçiĢ hızının artmasına, 
kadın iĢgücü kalitesinin düĢmesine ve kadınların uzun süreli istihdamının 
kısıtlanmasına yol açmaktadır. Kadınların yaptığı iĢin, aileye destek olmak için 
yapılan bir çalıĢma olduğu yolundaki yaygın görüĢ, kadınların, ekonomik büyüme 
dönemlerinde gereksinme duyulan ve gerileme dönemlerinde bir kenara itilen yedek 
bir iĢgücü oluĢturduğu düĢüncesine neden olmaktadır. 
 
2. Kadın ÇalıĢanların Aile YaĢamında KarĢılaĢtıkları Sorunlar 
 
Birçok toplumda kadınların çalıĢması kendi iĢgücü özellikleri ya da beceri ve 
yetenekleri dıĢındaki; aile içi konumları, eĢlerinin statüsü karĢısındaki tutumları, 
çocukların varlığı, uzak yakın çevrenin tutumları, aile içindeki güç dengeleri, ailenin 
sahip olduğu kaynakların kullanımı gibi birçok faktörün doğrudan veya dolaylı etkileri 
ile karĢı karĢıyadır. KuĢkusuz çalıĢma yaĢamı kadına ekonomik bağımsızlık ve 
toplumsal değer artıĢı baĢta olmak üzere pek çok avantaj sağlamaktadır. Ancak diğer 
taraftan da geleneksel değer ve tutumların halen süregelmesi nedeniyle çeĢitli 
sorunları da beraberinde getirmektedir. 
 
Nitekim günümüzde çalıĢma yaĢamı ile aile yaĢamı arasında kalan kadın, iki önemli 
rolünün gereklerini tam anlamıyla yerine getirmeye çalıĢırken, bir ikilemde kalmakta 
ve bu ikilemin kadına aĢırı rol yüklenmesine yol açtığı görülmektedir. Ayrıca, çalıĢma 
yaĢamına paralel olarak aile yaĢamında da evinin ikincil aktörü olarak görülen kadın, 
daha çocukluk çağından itibaren aktif üretim sürecine yönelik değil, evinin kadını ve 
çocuklarının annesi rolünü üstlenmeye yönelik yetiĢtirilmektedir. 
 
Günümüzde, kadından öncelikle toplumsal rollerini üstlenmesi beklenmekte, çalıĢma 
yaĢamı özellikle de mesleki baĢarısı ve kariyeri ikinci planda kalmaktadır. Bu 
nedenle, kadın çalıĢanlar çalıĢma yaĢamı ile aile yaĢamının gerektirdiği rollerini 
yerine getirebilmek için yoğun bir uğraĢı vermektedir. 
 
ÇalıĢan kadınların sayısında yaĢanan artıĢ, kadının iĢ ve aile gibi iki farklı alandaki 
rolünün birbirini etkilemesine neden olmaktadır. Kadının çalıĢma yaĢamına verdiği 
anlam, bu iki alanın etkileĢimi sonucu ortaya çıkmaktadır. Profesyonel meslek sahibi 
olan, yüksek gelir getiren iĢlerde çalıĢan kadının kariyerine bağlılığı, baĢlı baĢına 
iĢten aldığı doyum kadar, bu iĢ nedeniyle ev/aile yaĢamını iyi bir biçimde organize 
edebilmesiyle de ilgili olmaktadır. Bu açıdan kadın için yapılan iĢ ve çalıĢma koĢulları 
aile yaĢamını etkilediği gibi, aile yapısı ve sorumlulukları da kadını iĢ yaĢamında 
erkekten daha fazla etkilemektedir. Kadın ev dıĢında gelir getirici bir iĢte çalıĢsa da 
büyük ölçüde cinsiyete dayalı iĢ bölümü varlığını sürdürmekte, kadının bu ikili rolü 
(çalıĢan kadın/ev kadını) genellikle birbirini olumsuz etkilemektedir. 
 
ÇalıĢan kadın çocuk sahibi olmaya karar vermeden önce çocuk bakımında kimin 
yardımcı olacağını düĢünmek zorundadır. Gerek doğum öncesi ve gerek doğum 
sonrası yasal izin süresi yeterli olmamaktadır. Özellikle çocuğun sağlığı için ilk 
aylarda anne sütüne, duygusal ve zihinsel geliĢim için anne sevgisine gereksinim 
duyması bu süreyi yetersiz kılmaktadır. Ġzin süresi dolan annenin esas sorunu ise 
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çocuğunun bakımını kime devredeceğidir. Ülkemizde iĢ yerlerine bağlı olan, ayrıca 
devletin açtığı kreĢ sayılarının azlığı, özel kurumların veya özel bakıcıların pahalı 
olması, anneyi baĢka çözümler aramaya itmektedir. Bu durumlarda en uygun olanı 
varsa büyükanne veya yakın akraba olmaktadır. GeniĢ ailelerde bu sorun kolay 
çözümlenmektedir. Bir diğer sorun çözücü yöntem ise kadının çocukları büyüyene 
kadar iĢ hayatından çekilmesidir. Ancak bu durum kadının kariyerine sekte vurmakta, 
geliĢimini engellemektedir. 
 
IV. Kadın ÇalıĢanların ÇalıĢma YaĢamında Korunması 
 
Ailenin sosyal yapısı, millet hayatında oynadığı rol, ailenin korunması yolunda 
Anayasa da düzenleme yapılmasını zorunlu kılmıĢtır. Böylece Anayasanın 41. 
maddesinde vurgulandığı gibi “Devlet ailenin refah ve huzurunu koruyacaktır”. 
 
Aile denince akla ilk anne gelir. Çünkü kadın öncelikle ailenin temel direği çocukları 
yetiĢtirici ve eğitici olarak ülke geleceğinin teminatıdır. Bu nedenle baĢkası hesabına 
çalıĢmasa da, sadece ev hanımı olarak evin ağır yükünü taĢımıĢ olması bile kadının 
yoğun olarak çalıĢtığını göstermektedir. Bu nedenle ailenin korunmasında, korunacak 
olan ilk kiĢi kadındır. ÇalıĢan kadınlar koruyucu genel hükümler yanında, bazı özel 
düzenlemelerle de korunmaktadırlar. ĠĢin düzenlenmesi ve ücrette eĢitlik gibi 
düzenlemelerden tüm çalıĢan kadınlar yararlanırken; gebelik, emziklik ve çocuklu 
kadın hakkındaki hükümlerden sadece bu özelliklerdeki kadınlar yararlanmaktadır. 
 
Sanayi devriminden sonra fabrikaların çevresinde büyük bir iĢgücü arzı oluĢması 
nedeniyle ücretlerde düĢüĢler yaĢanmıĢtır. Bu durum, çok sayıda kadının ailenin 
geçimini sağlamak amacıyla çalıĢma hayatına girmesine ve daha düĢük ücretlerle 
çalıĢmasına kaynaklık etmiĢtir. Buradan hareketle, kadın iĢgücünün en kolay 
vazgeçilebilen ve en son kabul edilen iĢgören konumunu koruması onu savunmasız 
bırakırken, “eĢit iĢe eĢit ücret” ilkesinden de yararlanamamasına neden olduğunu 
söyleyebiliriz. 
 
Günümüzde “eĢit iĢe eĢit ücret” ödenmesi, personel yönetimlerinde slogan haline 
gelmiĢtir. EĢit verimle çalıĢan kadın erkek iĢçilere eĢit ücret ödemek iĢverenin 
iĢyerinde çalıĢan iĢçilerine eĢit iĢlem yapma borcunun kaçınılmaz sonucu olarak 
ortaya çıkmaktadır. Ülkemizde, 1961 ve 1982 Anayasaları çalıĢanların yaptıkları iĢe 
uygun adaletli ücret almalarını öngörmektedir (Madde 45–55). 
 
4857 sayılı ĠĢ Kanununun 5. maddesinde de “ĠĢveren, biyolojik veya iĢin niteliğine 
iliĢkin sebepler zorunlu kılmadıkça, bir iĢçiye, iĢ sözleĢmesinin yapılmasında, 
Ģartlarının oluĢturulmasında, uygulanmasında ve sona ermesinde, cinsiyet veya 
gebelik nedeniyle doğrudan veya dolaylı farklı iĢlem yapamaz. Aynı veya eĢit 
değerde bir iĢ için cinsiyet nedeniyle daha düĢük ücret kararlaĢtırılamaz. ĠĢçinin 
cinsiyeti nedeniyle özel koruyucu hükümlerin uygulanması, daha düĢük bir ücretin 
uygulanmasını haklı kılmaz” hükmüyle kadınların iĢe alınmalarında, çalıĢma 
süresince ve iĢten çıkarılırken diğer çalıĢanlarla eĢit iĢleme tabi tutulacağı hükme 
bağlanmaktadır. Ayrıca bu madde de eĢit iĢe eĢit ücret ilkesi getirilerek kadınların 
ikincil bir iĢgücü olarak sayılması engellenmektedir. Yukarıda incelediğimiz iĢin 
düzenlenmesi ve ücretle ilgili koruyucu hükümlerden çalıĢan bütün iĢçi kadınlar 
yararlanırken; analık halinin söz konusu olduğu durumlarda uygulanan özel korucu 
hükümlerden sadece gebe ve emzikli kadın iĢçiler yararlanabilmektedirler. Gebe 
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haldeki iĢçi kadınların, özellikle doğumun yaklaĢtığı son dönemleri ile çocuk 
doğduktan sonraki emzikli dönemin ilk dönemlerindeki belirli sürede çalıĢtırılması 
hem kendi sağlığı hem de doğacak veya doğmuĢ olan çocuğun sağlığı yönünden son 
derece sakıncalıdır. Bu yüzden ülkelerin çalıĢma mevzuatlarında gebe veya emzikli 
durumda bulunan kadınları korumaya yönelik doğum öncesi ve doğum sonrası 
önlemler de alınmaktadır. 
 
V. Sonuç 
 
Kadın çalıĢanlar, ilk çağlardan günümüze kadar gerek aile yaĢamlarında gerekse 
çalıĢma yaĢamlarında sorunlarla karĢılaĢmıĢlardır. Ancak günümüzde sorunların 
daha da karmaĢıklaĢtığı ve bu sorunları engellemeye yönelik çözüm arayıĢlarının da 
genellikle geçici çözümler olduğu gözlemlenmektedir.  
 
Günümüzde hala kadın-erkek eĢitsizlikleri istihdam sorununa kaynaklık etmektedir. 
Kadınlar, düĢük ücret alan, atipik ya da hakları yeterince sağlanamayan çalıĢanlar 
arasında çoğunluğu oluĢturmaya sürdürmektedirler. ÇalıĢan kadınların çalıĢma 
yaĢamında yaĢadıkları sorunların ortadan kaldırılabilmesi için, eĢitlik ilkesi 
doğrultusunda, iĢgücüne katılımlarını artırıcı, eğitim olanaklarından daha fazla 
yararlanabilmelerini sağlayıcı, sosyal güvenlik ile ilgili sorunlarını azaltmayı 
hedefleyen yeni politika ve stratejilerin uygulanması önem kazanmaktadır. Bunun 
yanında, kadınların aile yapısını bozmayacak iĢ düzenlemelerinin gerçekleĢtirilmesi, 
daha nitelik gerektiren iĢlerde istihdam edilebilmelerinin sağlanması için giriĢimciliği 
destekleyen politikaların izlenmesi, kırsal alanlarda yaĢayan kadınlar için gelir 
yaratıcı projelerin geliĢtirilmesi gerekmektedir. 
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